nebeviyyât kasideleri (Peygamber methiyeleri) de nasibini almıştır

(Muhammed, 1996, ss. 352-397). Hâlbuki Memlükler dönemi, nebeviyyât

geleneğinin altın çağıdır ve Bûsîrî ö. 695/1296 [?]), Sarsarî (ö. 656/1258),

Necmuddîn el-Vitrî (ö. 662/1264) ve Şihâbuddîn Mahmûd (ö. 725/1325) gibi

öne çıkan nebeviyyât şairleri bu dönemde yetişmiştir (Fidan, 2020, s. 272, 2021,

s. 10; Yavaş, 2025, ss. 26-27). Zenginlik bakımından belki de başka hiçbir

millette benzeri bulunmayan naat söyleyiciliği, İslam medeniyetinde bu

dönemde ivme kazanmıştır. Aynı zamanda, şerh türü telif çalışmalarının

çerçevesinde ele alınarak değerlendirilmesinin hakkaniyetli bir yaklaşım

olduğu fikrinden hareket edilmektedir. Çalışmada, söz konusu dönemin şiir

zevki, Bûsîrî’nin Arap edebiyatının başyapıtlarından kabul edilen Kasîdetu’l-

Burde’si üzerine 8./14. yüzyılda hazırlanmış iki önemli eser olan, İbnu’s-Sâiğ

(ö. 776/1375) ve Zerkeşî (ö. 794/1392) şerhleri bağlamında sorgulanmaktadır.

Esasında bu çalışmayı yapma fikri Kasîdetu’l-Burde üzerine

gerçekleştirilen bir araştırma sırasında söz konusu iki şerhte, dönemin şiir

zevkini yansıtacak birçok verinin yer almakta olduğunun fark edilmesi üzerine

doğmuştur.

İbnü’s-Sâiğ’in er-Rakmu ale’l-Burde Adlı Şerhinde Şiir Anlayışı

Asıl adı Muhammed olan, Ebû Abdillâh künyesi ve ez-Zumurrudî nisbesi

ile tanınan İbnu’s-Sâiğ 704/1304 veya 708/1308 yılında Kahire’de doğmuştur.

Arap dili, kıraat, tefsir, hadis ve fıkıh alanlarında öğrenim görmüştür. Arap

diline ve fıkha vukufiyeti sebebiyle müderrislik ve kadılık görevlerinde

bulunmuştur. 776/1375 yılında Kahire’de vefat eden İbnu’s-Sâiğ’in eserleri

nahiv ve edebiyat alanında yoğunlaşmaktadır. Bûsîrî’nin Kasidetu’l-Burde’si

üzerine, araştırmaya konu olan er-Rakmu ʻale’l-Burde adlı şerhi yanında bir de

tahmîs çalışması vardır. Ayrıca Kaʻb b. Zuheyr’in Bânet Suʻâd adıyla da bilinen

ile tutuşmuş olan kalbin yangınının gözlerden sicim gibi akıtılan yaşlarla

söndürülmeye çalışıldığı biçimindeki tasarım ile uyumlu olduğuna dikkat

çekmektedir. İbnu’s-Sâiğ, yorumunu nesnel bir zemine oturtmak adına da

metinsel bir kanıt olarak Zemahşerî’nin (ö. 538/1144), Tebbet suresinin ilk ayeti

ile ilgili tefsirine referansta bulunur (İbnu’s-Sâiğ, 1438, ss. 127-128). Nitekim

Zemahşerî, İbnu’s-Sâiğ’in yukarıdaki değerlendirmesine benzer biçimde, ayette

kendisinden bahsedilen kişinin ismi olan Abduluzzâ ile değil de künyesi olan

çıkmış olması kısmen Burde kasidesindeki kullanım sıklıkları ile ilişkiliyse de

daha ziyade dönemin sanat anlayışının şârih İbnu’s-Sâiğ’deki tezahürü olarak

değerlendirilmelidir. Zira bir başka Burde şârihi olan ve kasidedeki bedî‘

sanatlarına dair daha kapsamlı tespit ve açıklamalar sunan, İbn Merzûk (ö.

842/1439) İzhâru Sıdki’l-Mevedde adlı şerhinde, kasidenin İbnu’s-Sâiğ

tarafından sadece dört tıbak sanatını tespit etmekle yetindiği üç ve dördüncü

beyitlerinde murââtu’n-nazîr, muvâzene, taksîm, el-mezhebu’l-kelâmî ve

husnu’t-ta‘lîl gibi bedî‘ sanatlarının da bulunduğunu ifade etmiştir (İbn Merzûk,

ve dinleyicinin/okuyucunun dikkatini celbeden bir ölçüyle kullanıldığı örnekler

olarak göze çarpmaktadır.

2. Zerkeşî’nin Şerhu’l-Burde’sinde Şiir Anlayışı

Bedruddîn lakabı ve ez-Zerkeşî nisbesi ile tanınan Muhammed b. Bahadır

Türk asıllı bir ailenin çocuğu olarak 745/1344 yılında Kahire’de dünyaya

gelmiştir. Başta fıkıh olmak üzere Arap dili, hadis ve tefsir gibi alanlarda

dönemin önemli isimlerinden dersler almıştır. Bunların arasında dilci İbn Hişâm

da (ö. 761/1360) bulunmaktadır. Şiir nazmı ile de meşgul olduğu bilinen Zerkeşî

hayatını fetva, eğitim-öğretim ve telif faaliyetleriyle geçirmiş, 794/1392 yılında

Kahire’de vefat etmiştir. Eserleri daha çok fıkıh ve hadis alanlarında

yoğunlaşmakla birlikte en çok bilinen çalışması Kuran ilimleri ile ilgili olan el-

Burhân fî ʻUlûmi’l-Kur’ân’dır. Zerkeşî’nin dil ilimleri ile ilgili et-Tezkiratu’n-

Nahviyye, belagatle ilgili Huliyyu’l-Efrâh adlı et-Telhîs şerhi, nahiv [usulü]

alanında Te’sîlu’l-Bunâ ve edebiyat sahasında Şerhu Kasîdeti’l-Burde gibi

eserleri bulunmaktadır. (İbn Hacer, 1389, s. 1/446-447; İbn Tağrîberdî, 2002, s.

2/335-336; Kehhâle, t.y., s. 9/121-122; Gürkan, 2013, s. 44/289-293)

Zerkeşî’nin Şerhu Kasîdeti’l-Burde adlı eseri muhtasar bir çalışma

sayılabilir. Burde’nin ilk şerhlerinden biri olan bu eserde sözlükbilimsel açıdan

zengin bir muhteva dikkat çekmektedir. “الغريب” başlığı altında kasidedeki bazı

kelimelerin lügat, iştikak ve tasrîf özellikleri ile anlamsal hususiyetleri Kisâî (ö.

189/805) ve Müberred (ö. 286/900) gibi çeşitli dilcilere referanslarla açıklanır.

Şârih bazen bu çerçevedeki ihtilaflara da temas ederek kendi tercihini belirtir

(Zerkeşî, 1443, s. 324). Eserin oldukça zengin bir kaynakçası bulunmakla

birlikte bunlar arasında lügatler öne çıkar.

veya Arap kelamına başvurulduğu da görülür. Zerkeşî kasidenin muhtevası ile

ilgili olarak da kayda değer açıklamalar sunar. Özellikle kasidedeki, Hz.

Peygamber’in övgüsünü konu alan bölümlere esas teşkil eden sîret, hasâis ve

şemâil vb. bilgileri Kuran ve hadislerin yanında Kadı Iyâz’ın (ö. 544/1149) eş-

Şifâ’sı ve Ebû Nuʻaym’ın (ö. 430/1038) Delâilu’n-Nubuvve’si gibi ilgili

literatüre referanslarla açıklar.

2.1. Dil ve Anlama İlişkin Açıklamalar

Bûsîrî’nin Kasîdetü’l-Burde’sindeki, dil kurallarına uygunluk ve isabetli

kelime seçimleri başta olmak üzere söz varlığına ilişkin özellikler, Zerkeşî’nin

şerhinde titizlikle ele alınan konular arasında bulunmaktadır.

Kâbisî’nin Hz. Peygamber hakkında hakaret amaçlı “Ebû Talib’in yetimi”

ifadesini kullananların katline hükmettiği bilgisine (Kâdî Iyâz, 1399, s. 2/217)

yer verdiğini anımsatarak Bûsîrî’nin kasidede yetimlik konusuna temas

etmemesi gerektiğini vurgulamış, buna mukabil İbn Nubâte el-Mısrî’nin (ö.

768/1366) Hz. Peygamber için “ِاليتَم” ifadesini “yetimlik” değil de “eşsiz

[inci/mücevher]” anlamında kullandığı aşağıdaki beyti başarılı bulmuştur

(Zerkeşî, 1443, ss. 428-429):

ْْ ي ََ َ َ ََ َ َ ََ َ َ ََ َ ََ َ َ ََ َ َ ََ َ َ َ ُ ْ
َََََظَُ ََ َ َ ََ َ ََ َ َ ََ َ َ ََ َ َ َ ْ ظ

ziyaret eden hayali anlamında kullanılan “tayf” kavramının mahiyeti ve kişiyi

fiziksel güzellikleri ile övmenin uygun olup olmayacağı gibi hususlar (Zerkeşî,

1443, ss. 98, 136, 214, 343) bu çerçevede ele aldığı meselelerdendir. Sonuncu

meseleyle ilgili olarak Zerkeşî öncelikle Hâzım el-Kartâcennî’nin (ö. 684/1285)

Minhâcu’l-Buleğâ adlı eserinde edebiyat teorisyeni Kudâme b. Cafer’e (ö.

337/948 [?]) atıfla ifade ettiği, kişinin doğuştan gelen bir özelliği olması ve

kendi seçimine bağlı bulunmaması nedeniyle güzellik ve yakışıklılık gibi

fiziksel özelliklerin medhe konu olamayacağı yönündeki görüşünü (Kartâcennî,

Yet, it is well recognized that writers and poets inevi tably tailored
their works to the tastes of the audiences they addressed. Accordingly, literary theories

such as Historical Criticism and Reception Aesthetics emphasize that literary works
cannot be properly understood apart from the time and circumstances of their
production. When Būsīrī’s (d. 695/1296 [?]) Qasīdat al-Burda—considered one of the
masterpieces of the Mamluk period—is examined alongside two commentaries from
the same era, those of Ibn al-Sāʾigh (d. 776/1375) and al-Zarkashī (d. 794/1392), the
value of evaluating literary works within their historical context becomes particularly

clear.

Through his remarks on vocabulary and sentence structure, Ibn al -Sāʾigh
addressed the linguistic features of the Qasīdat al-Burda.